



Til  
Kommunal – og regionaldepartementet  
Postb. 8112 Dep  
0032 Oslo  
postmottak@krd.dep.no

### **Høringsuttalelse lovfesting av medvirkningsorgan barn og unge.**

Kommunal- og regionaldepartementet har i samarbeid med Arbeidsdepartementet og Barne-, likestillings- og inkluderingsdepartementet sendt ut høringsnotat om lovfesting av medvirkningsordning for ungdom.

I høringsnotatet ber departementet kommuner og fylkeskommuner fortelle hvilke erfaringer de har med ulike typer ungdomsmedvirkning og hva de mener en lovfestet medvirkningsordning for ungdom bør inneholde. Det foreslås ingen lovbestemmelser, men skisseres kort noen problemstillinger de ønsker høringsinstansenes synspunkter på.

Ungdommens fylkesting i Nordland har avgitt selvstendig hørings svar på høringsnotatet om lovfesting av medvirkningsordning for ungdom.

Med vennlig hilsen

*Isak Lichtwarck Bjørn*

Leder Ungdommens fylkesting

*Jørgen Øyen Andersen*

Nestleder Ungdommens fylkesting



## Høring - Lovfesting av medvirkningsordning for ungdom

Ungdommens fylkesting i Nordland er svært positiv til en lovfesting av medvirkningsordning for ungdom.

Vi er opptatt av at en eventuell lovfesting skal gjelde medvirkningsorgan for ungdom, ikke medvirkningsordning. Det eksisterende lovverket pålegger kommuner å ha ordninger for å høre ungdom, blant annet gjennom plan- og bygningsloven. Hvordan kommunene følger opp dette pålegget praktiseres imidlertid svært ulikt. Derfor mener vi det er viktig at en lovendring innebærer et formelt organ hvor ungdom gis mulighet til reell medvirkning på lokalt og regionalt nivå.

Videre mener vi det er viktig at regelverket utformes på en slik måte at det er rom for lokale tilpasninger. Kommunene i Norge er av svært ulik størrelse, og har dermed ulike behov, både når det gjelder valgordning, sammensetning og organisering.

Medvirkningsorgan for ungdom må forankres i kommunen/fylkeskommunen, både politisk og administrativt, og det må settes av tilstrekkelig med ressurser til oppfølging av organet. Det må tas høyde for at oppfølging av et medvirkningsorgan for ungdom vil kunne være av en annen karakter enn oppfølging av medvirkningsorgan for personer med nedsatt funksjonsevne eller for eldre.

Medvirkningsorganer for ungdom er en utmerket arena for demokratiopplæring, og det bør legges til rette for at ungdom som er representert i slike organer får tilstrekkelig opplæring. Kunnskap om forvaltningen og det politiske systemet er en viktig forutsetning for reell medvirkning.

Ungdom bør ha anledning til å uttale seg i alle saker, og bør selv avgjøre hvilke saker de ønsker å uttale seg i. I prinsippet vil alle samfunnsmessige forhold kunne være av interesse for ungdom.

En viktig forskjell mellom ungdom og (voksne) personer med nedsatt funksjonsevne / eldre er at ungdom er en gruppe som ikke har stemmerett og som dermed ikke har mulighet til å påvirke samfunnsutviklingen i samme grad som andre grupper. Samtidig utgjør de den kommende generasjon, og må forholde seg til og leve med de beslutninger som tas. Derfor er det særdeles viktig at ungdoms stemme slipper til og blir hørt. Ungdommens fylkesting i Nordland mener at medvirkningsorganer for ungdom bør ha talerett til kommunestyre/fylkesting.

Medvirkningsorganer for ungdom bør ha beslutningsmyndighet over eget budsjett, og i saker som det jobbes med innenfor egne budsjetttrammer.

Det viktigste er at medvirkningsorganene har gode kanaler for å formidle sine synspunkter, og at deres meninger tas på alvor. Talerett vil være et godt virkemiddel. Forslags- og innstillingsrett er selvsagt en fordel, men ikke avgjørende for deltakelse.

Valg av medlemmer til medvirkningsorgan for ungdom kan ikke skje på samme måte som det velges medlemmer til andre lovpålagte utvalg. Å følge periodene for kommune- og fylkestingsvalg vil ikke være gjennomførbart, og heller ikke ønskelig. En valgperiode på to år vil være hensiktsmessig.

Det er viktig å sikre et mangfold av representanter til medvirkningsorganer for ungdom. Skolene er en naturlig arena for rekruttering. Spesielt grunnskolen, hvor all ungdom i alderen 13-16 år vil være representert. I tillegg kan videregående skoler, frivillige organisasjoner og ungdomsklubber være fine arenaer for rekruttering av ungdom til medvirkningsorganer for ungdom.

En naturlig nedre aldersgrense vil være første år på ungdomsskolen. Når det gjelder øvre aldersgrense, så bør man få med seg hele løpet i videregående skole. Øvre aldersgrense bør i så fall settes til 20 år. Selv om man får stemmerett ved 18 år, er det mange som ikke har mulighet til å stemme ved kommune- og fylkestingsvalg før man er 19, 20 eller 21 år. Å sette øvre aldersgrense til 18 år med begrunnelse at det ikke er behov for særordninger for ungdom over 18, vil være det samme som å si at det overhodet ikke er behov for særordninger for eldre.

Krav om at ungdom som velges inn i medvirkningsorgan for ungdom skal bo i kommunen, vil kunne hindre deltakelse. Spesielt gjelder dette i kommuner som ikke har videregående skole, og der majoriteten av ungdom i en viss alder bor på hybel i annen kommune. Det vil være naturlig å kreve at man har folkeregisteret adresse i kommunen man representerer.